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ÖZ 
 

Ülkemizde birim enerji maliyetlerinde son yıllarda meydana gelen artışlar birçok sektörü enerji 
verimliliği konusunda çalışmalar yapılmasına mecbur bırakmıştır. Fakat, hayvancılık ve tarım 
makinaları kullanımına yönelik yapılan enerji verimliliği ve enerji kullanımı çalışmalarının 
sayısının az olması ve detaylı olmaması dikkat çekmiştir. Çalışmanın amacı büyükbaş hayvan 
yetiştiriciliğinde enerji kullanımının ve makina güç gereksinimlerinin ortaya çıkarılması üzerine 
planlanmıştır. Bu kapsamda minimum 13 maksimum 3 055 büyükbaş hayvana sahip farklı 
büyüklüklerdeki, ortalama %72 kapasite doluluk oranında, toplam 51 adet hayvancılık 
işletmesi ile yüz yüze veya telefon ile görüşülmüş, yerinde incelemeler ile birlikte veriler 
toplanmıştır. Çalışma, İzmir, Aydın, Denizli, Isparta ve Burdur illerinin dışındaki illerde bulunan 
işletme sahipleriyle (%18) telefonla görüşülerek yürütülmüştür. Bu kapsamda işletme 
sahiplerinin, eğitimleri, tecrübeleri, makina varlıkları, elektrik enerjisi tüketimleri, işçilik 
süreleri, makina teknik özellikleri gibi bilgiler toplanmış, yorumlanmış ve değerlendirilmiştir. 
İşletmelerin ortalama süt verimi 21.87 L çıkarken, minimum ve maksimum değerler sırasıyla 
14.29 ve 37.5 L olarak belirlenmiştir. İşletmelerin sağmal hayvan başına ortalama aylık elektrik 
enerjisi kullanımları 91.3 kWh, 1 L süt üretimi için 3.4 kWh olarak bulunmuştur. Sonuç olarak 
işletmelerin büyüklük ve farklı parametrelere göre elektrik enerjisi kullanımları grafikler ile 
açıklanmış, birim tüketimler hesaplanmıştır. Çalışma, bu konuda yapılacak daha detaylı 
araştırmalara ihtiyaç duyulduğunu ortaya koymuştur ve yapılacak sonraki araştırmalara ışık 
tutacağı düşünülmektedir. 

 
Anahtar Kelimeler: Hayvancılıkta mekanizasyon, Tarımda enerji kullanımı, Büyükbaş hayvan 

yetiştiriciliği 
 
ABSTRACT 
 

The increase in unit energy costs in our country in recent years has forced many sectors to 
work on energy efficiency. However, it is noteworthy that the number of energy efficiency and 
energy use studies conducted for the use of livestock and agricultural machinery is low and 
not detailed. The aim of this study was planned to reveal the energy use and machine power 
requirements in cattle breeding. In this context, a questionarre forms were filled in face-to-
face or by the phone with a total of 51 livestock businesses of different sizes, with an average 
occupancy rate of 72%, minimum 13 and maximum 3 055 cattle. The study was conducted by 
phone interviews with owners (18%) located in provinces other than İzmir, Aydın, Denizli, 
Isparta and Burdur. In this context, information such as owners, education, experience, machine 
sets, electrical energy consumption, labor working hours, machine technical specifications 
were collected, interpreted and evaluated. While the average milk yield of the businesses was 
21.87 L, the minimum and maximum values were determined as 14.29 and 37.5 L, respectively. 
The average monthly electrical energy use of the businesses per milking animal was found to 
be  91.3  kWh and 3.4  kWh for 1 L of milk production. As a result, the electrical energy use of 
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the businesses according to their sizes and different parameters was explained with graphics and unit consumptions were 
calculated. The study revealed that there is a need for more detailed research on this subject and it is thought that it will  
shed light on future research. 

 
Key Words: Mechanization in livestock, Energy use in agriculture, Cattle breeding 

 

Giriş 
 

Ülkemiz 2018 yılında 15 943 586 baş sığır 

varlığı ve %1.02’lik pay ile dünyada 22. sırada yer 

almaktadır (FAO, 2022). Hayvan varlığımız 2019 

yılında yaklaşık %10’luk bir artış göstererek 

17 688 139 baş olmuştur (TÜİK, 2022). Bölgelere 

göre bakıldığında, %21’lik payla İç Anadolu ve 

Doğu Anadolu Bölgeleri sığır varlığında ilk sırada 

yer alırken, ardından %16’lık pay ile Ege ve 

%14’lük pay ile Karadeniz Bölgeleri gelmektedir. 

Ayrıca ülkemiz 2018 yılında 20 milyon ton süt 

üretimiyle dünya genelinde 9. sırada ve %2.8 paya 

sahiptir. Amerika Birleşik Devletleri, Hindistan ve 

Çin sırasıyla yaklaşık 98, 89 ve 62 milyon tonluk 

süt üretimiyle ilk üç sırada yer almaktadırlar. Bu 

üç ülke, dünyadaki inek sütünün %35’ini 

üretmektedirler (FAO, 2022). Artan nüfusa bağlı 

bitkisel ve hayvancılık ürünlerine olan ihtiyacın 

artışı, günümüzde göz ardı edilemeyecek kadar 

önemli bir hal almıştır. Özellikle COVID-19 

virüsünden kaynaklanan pandemi döneminde 

gıda ürünlerine olan talebin arttığı görülürken, 

ülkeler için de kendine yetebilir bir bitkisel ve 

hayvansal üretim politikasının önemi bir kez daha 

dikkat çekmiştir. Artan nüfusa bağlı olarak artan 

talebin yanında, kaliteli ürün arayışı da son 

yıllarda önem kazanmıştır. Kaliteli ürün eldesinin 

ve verim artışının önündeki en büyük engellerden 

birisi de girdi maliyetlerinin artmasıdır. Tarımda, 

toprak hazırlığı, bakım, hasat-harman gibi 

işlemlerde gübre, yakıt ve bitki koruma ürünleri 

gider kalemlerinin içinde en büyük yüzdeye 

sahipken, artan birim fiyatlardan dolayı enerji 

maliyetleri de bu kalemler arasında büyüyen bir 

orana sahiptir (Karadaş, 2016). 

Ülkemizde sanayi, tarım ve hizmet 

sektörlerindeki enerji yoğunluğuna bakıldığında, 

hizmet ve sanayi sektöründe toplam enerji 

tüketimleri azalırken üretim çıktılarında artışlar 

görülmektedir. Tarım sektöründe ise her geçen yıl 

enerji yoğunluğunda ciddi artışlar görülmeye 

devam etmektedir (Yılmaz, 2012).  

Ülkemiz tarımında tüketilen elektrik enerjisi 

1976 yılında 450 milyon kWh olup, toplam 

tüketimin sadece %2.7’sini oluşturmaktadır. (Ayık, 

1983). Bu değer 2000 yılında 1.75 milyar kWh 

(Öztürk ve Bereket Barut, 2005), 2021 yılında ise 

13.359 milyar kWh değerine ulaşmıştır (TÜİK, 

2022). Yapılan çalışmalar sonucunda tarım ve 

hayvancılık sektöründe her geçen yıl enerji 

tüketiminin arttığı açıkça görülmektedir. Enerji, 

günümüzde ülkelerin bağımsızlık duruşlarını 

etkileyen en önemli etkenlerden birisi olurken, 

dünya genelinde enerji tüketimlerinin 

belirlenmesi konusunda birçok çalışma 

yapılmaktadır. Bu çalışmalar doğrultusunda birçok 

sektörde ülke politikalarını belirleyecek uygun 

adımlar atılarak gereksiz enerji tüketiminin önüne 

geçilmeye çalışılmaktadır. 

Türkiye tarımı incelendiğinde, ülkemiz 

ekonomisinde tarım sektörünün payı 2017 yılında 

%6.2 olup, toplam istihdamdaki payı ise yaklaşık 

%20’dir. Gayrisafi Yurtiçi Hasıla’da (GSYH) tarım 

sektörünün payı 161.3 milyar TL olurken, 

hayvancılık 117.7 milyar TL ile bu rakamın 

%73’ünü oluşturmaktadır. 2002 yılında yaklaşık 10 

milyon baş olan büyükbaş canlı hayvan varlığı, 

2017 yılında %62.27’lik bir artışla 16 milyon başa 

yükselmiştir. Yine, 2002 yılında 8.5 milyon ton 

olan çiğ süt üretimi, 2017 yılında %146.18’lik bir 

artışla 20.5 milyon tona ulaşmıştır (Tapkı ve 

ark., 2018). Tarımsal üretimde gün geçtikçe 

kullanımı artan tarımsal mekanizasyon araçları; 

tarımsal üretimde işgücü verimliliğini artıran, 

maliyetleri düşüren, modern üretim 

teknolojilerinin kullanılmasını ve işlemlerin 

zamanında, isteklere uygun şekilde yapılmasını 

sağlayan, ürün kalitesini ve verimini artıran 

önemli bir girdi olmasının yanında (Anonim, 

2006), mekanizasyon kullanımındaki artış 

sonucunda ülke genelinde bu sektördeki enerji 

tüketimi de artmıştır.  
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Yapılan araştırmalarda, büyükbaş hayvan 

gübresi yönetimi ve çevreye olan etkileri 

(Toruk ve Ülger, 2001; Atılgan ve ark., 2006; 

Boyacı ve ark., 2011; Polat ve ark., 2012; 

Aydın ve Derinöz, 2013; Soyer, 2014), hayvan 

gübresinin bitki gelişimleri üzerine olan etkileri 

(Karadoğan ve ark., 1997; Tangolar ve ark., 2007; 

Özbek, 2011; Göksu, 2012; Akyol, 2013; 

Arslan, 2016; Özkan ve Güleryüz, 2016), ahır 

gübresi dağıtma makinaları (Toraman, 2004; 

Yumak ve ark., 2006; Özbek ve Konak, 2009; 

Boz ve ark., 2010; Kuş ve Yıldırım, 2010; Sessiz ve 

ark., 2014; Sessiz ve ark., 2016; 

Özbek ve Konak, 2017; Ünal ve ark., 2017; 

Yılmaz, 2017), süt sığırcılığı işletmelerinin mevcut 

durumu, mekanizasyon özellikleri ve geliştirilmesi 

(Kuraloğlu, 1998; Erkan, 2005; Üçer, 2008; 

Uygur, 2015; Güzel, 2016; Yığmatepe, 2017; 

Kaya, 2019;), süt sağımda mekanizasyon 

sistemleri (Gönülol, 1998; Işık ve Ünal, 2003; 

Apaydın, 2010; Sessiz ve ark., 2014; Seçer, 2019), 

büyükbaş hayvancılıkta robotik ve yazılım 

uygulamaları konularında (Türkyılmaz, 2005; 

Atasever ve Erdem, 2008; Memmedova, 2012; 

Mundan ve ark., 2014; Özer, 2014; 

Özüduruk, 2014; Örs ve Oğuz, 2016; 

Akar Çıkrıkçı, 2019) günümüze değin birçok proje 

ve lisansüstü çalışma yapılmıştır. Hayvancılıkta 

mekanizasyonda girdi kalemlerinde önemli bir rol 

oynayan enerji kullanımı ve güç gereksinimi 

konusunda yapılan çalışmalar ise çoğunlukla 

sağım odası ve sağım makinaları ile sınırlı kalmış 

görülmektedir (Duman, 2014; Akbaş ve ark., 2018; 

Keskin, 2019; Ünal ve ark., 2019). Bu konu ile ilgili 

yapılan çalışmalar incelendiğinde en yakın 37 yıl 

önce (Ayık, 1983) büyükbaş hayvan ahırı içi 

mekanizasyonunda kullanılan enerji tüketimi ve 

güç gereksinimlerinin değerlendirildiği 

görülmüştür. Çalışmanın yapıldığı tarihten itibaren 

değişen birim enerji tüketim bedellerinin ve 

makine ekipman güç gereksinimlerinin değişkenlik 

göstermesi kaçınılmazdır. Yapılacak çalışma ile 

ilgili konunun güncelliğinin literatüre 

kazandırılması hedeflenmektedir. 

Bu çalışmada, büyükbaş süt üretimi yapan 

hayvancılık işletmelerinde enerji tüketimleri ve 

güç gereksinimleri hesaplanarak, gerekli görülen 

düzenlemeler ile tasarruf olanakları belirlenmiştir. 

Çalışma kapsamında, farklı büyüklüklerdeki 

işletmeler bazında gerek duyulan insan işgücü, 

elektrik enerjisi tüketimi, alet-makine-ekipman 

güç gereksinimleri tespit edilmiştir. Bu tespitler 

sonucu birim süt/et üretimi için gerek duyulan 

enerji tüketiminin belirlenmesi amaçlanmıştır. 

 

Materyal ve Metot 

 

Çalışmaya başlamadan önce Ege, Akdeniz ve İç 

Anadolu bölgelerinde büyükbaş hayvan 

yetiştiriciliğinin yoğun olarak yapıldığı iller 

belirlenmiş ve bu illerin Damızlık Sığır Yetiştiricileri 

Birlik başkanları ile görüşülmüştür. Görüşmeler 

sonrası alınan işletme bilgileri ile tesadüfen 

belirlenen işletmeler telefon görüşmesi yapılarak 

ön bilgilendirme verilmiş ve yüz yüze görüşmeyi 

kabul eden tüm işletmeler çalışma takvimi 

uygunluklarına göre ziyaret edilerek kabul 

etmeyen fakat çalışmaya katkı sağlamak isteyen 

işletmeler ile COVID-19 pandemi koşulları da 

gözetilerek telefon görüşmesi yapılarak çalışma 

gerçekleştirilmiştir. Veri toplama formu (anketler), 

işletmeler yerinde ziyaret edilerek gerekli olan 

bilgilerin toplanması ile doldurulmuştur. Veri 

toplama amacıyla, formun yüz yüze doldurulması 

ve gözlem olmak üzere iki ayrı uygulama 

gerçekleştirilmiştir. Bu kapsamda 42’si yüz yüze 

olmak üzere toplam 51 hayvancılık işletmesi ile 

çalışma gerçekleştirilmiştir. COVID-19 pandemi 

koşullarından dolayı 9 işletme ile sadece telefon 

ile görüşülebilmiştir. Çalışma kapsamındaki 

işletmelerin yer aldığı illerin dağılımı Şekil 1’de 

verilmiştir. 
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Şekil 1. Veri toplanan hayvancılık işletmelerinin illere göre dağılımı 
Figure 1. Distribution of livestock businesses for which data was collected by provinces 

 
Veri toplama formu dahilinde işletmelerin 

iletişim bilgileri, işletme özellikleri, işçi çalışma 

süreleri, traktör ve elektrik enerjisi kullanım, su 

tüketim ve makina ekipman güç gereksinim 

değerleri toplanmış, incelenmiş ve yorumlanarak 

değerlendirilmiştir. 
 

Araştırma Bulguları ve Tartışma 
 

İşletme sahiplerinin %42’si lise mezunu iken, 

%23’er oranla üniversite ve ilkokul mezunları yer 

almış, son olarak da %12 payla ortaokul mezunları 

takip etmiştir. %42’lik payla 46 ve üzeri yaşta olan 

işletme sahiplerinin büyük bir çoğunluğunun orta 

yaş üzerinde olduğu görülmektedir. Yaş dağılımını 

%29’luk payla 36-45 yaş arası ve %25’lik payla 26-

35 yaş arası takip etmektedir. İşletmelerin %37’si 

20 ve üzeri yıl tecrübeye sahip kişiler tarafından 

yönetilirken, bu rakam %19’luk payla 11-15 yıl ve 

%17’lik payla 16-20 yıl arası olarak değişmiştir. 

Kaplan ve Çiçek (2022), Tokat ilinde yaptıkları bir 

çalışmada büyük baş süt sığırı yetiştiriciliği yapan 

işletmelerin yaş ortalamasının 47.3 olduğunu 

belirtmiş ve eğitim durumlarının %39.6 olarak 

ilkokul mezunu olduğunu söylemişlerdir. Yapılan 

mevcut çalışmada işletme sahiplerinin eğitim 

durumlarının daha yüksek olduğu görülmüş ve bu 

işletmelerin daha planlı üretime yönelik 

mekanizasyon ekipmanları kullandığı, buna bağlı 

olarak da süt verimlerinin daha yüksek olduğu 

görülmüştür. 

İşletme büyüklüklerine bakıldığında %50’lik 

oranla 0.5 ha ve altı işletmeler yer alırken, bunu 

sırasıyla %31 ile 0.5-1 ha ve %19 ile 1.0 ha ve üzeri 

işletmeler takip etmiştir. İşletmeler arasında en 

büyük olarak nitelendirilebilecek işletme 

maksimum 4 500 baş kapasiteye sahipken, 

işletmelerin %40’ı 151 baş ve üzeri, %29’u 51-100 

baş ve %19’u 101-150 baş arası kapasiteye 

sahiptir. İşletmelerin 37’sinde balık kılçığı tipinde 

sağım odası bulunduğu, 12 işletmede halk 

arasında kilit arkası olarak adlandırılan ve ahır 

içinde yemlik bölümünde hayvanların yem 

tüketimi esnasında sağım yapılmasına olanak 

sağlayan makinalar ile sağımın yapıldığı tespit 

edilmiştir. Ayrıca 1 işletmede paralel tip sağım 

odası görülmüş, 1 işletmeninde sağım işlemini 

sağım robotu ile gerçekleştirdiği belirlenmiştir. 

En büyük işletme 1 350’si sağmal olmak üzere 

toplam 3 055 baş, en küçük olan ise 9’u sağmal 

olmak üzere toplam 13 baş hayvan varlığına 

sahiptir. İşletmelerin hayvan varlığı Şekil 2’de 

verilmiştir. En büyük işletme grafiklerdeki 

değişimlerin görülmesinde sorun yarattığı için 

görsellerden çıkarılmıştır. Kapasitelerine göre 

değerlendirilen işletmelerde minimum doluluk 

oranı %45 iken, %100 doluluk oranında çalışan 

işletmelerde görülmüş ve tüm işletmelerin 

ortalama doluluk oranı %72.05 olarak 

belirlenmiştir. İşletmeler hayvan ırkı açısından 

değerlendirildiğinde, %59 payla siyah alaca 

(Holstein) ırkı çoğunlukta yer alırken, %35 ile siyah 

alaca ve simental, %6 ile de siyah alaca, simental 

ve montofon ırkı hayvanların işletmelerde 

yetiştirildiği belirlenmiştir. 
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Şekil 2. İşletmelerin hayvan varlığına göre büyüklükleri 
Figure 2. Sizes of the businesses by the number of cattle 

 

İşçilik süreleri değerlendirildiğinde sağımın en 

çok zaman alan işlem olduğu görülmüştür. Sadece 

toplam hayvan varlığı 20 baş ve altında olan 

işletmelerin sağım süreleri diğer işlemlere göre 

daha kısa sürmüştür. Bu sürelerin 

değerlendirilmesinde robot sağım makinası 

kullanan, 24 saat boyunca sürekli sağım yapan 

aynı zamanda en büyük hayvan varlığına sahip 

olan ve temizlik/bakım işlemlerini 6 ayda bir 

yapan işletmeler değerlendirme dışı tutulmuştur 

(Şekil 3). 

 

 
Şekil 3. İşçilik sürelerinin işletmelere göre dağılımı 
Figure 3. Distribution of labor times by businesses 

 

İncelenen işletmeler değerlendirildiğinde 

ortalama traktör gücünün 55 kW olduğu 

görülmüştür. Bunun yanında 6, 18 ve 34. 

işletmelerde birden fazla traktör tespit edilmiş 

olup bu traktörlerin ortalama traktör gücü 

grafikte verilmiştir. Minimum yakıt tüketimi 26.84 

L/ay, maksimum ise 3 597.31 L/ay olarak 

belirlenirken çalışma kapsamında incelenen tüm 

işletmelerin ortalama yakıt tüketimi 351.34 L/ay 

olarak belirlenmiştir (Şekil 4). 

 

 
Şekil 4. İşletmelerin ortalama traktör gücü ve yakıt tüketimleri 
Figure 4. Average tractor power and fuel consumption of businesses 

0

100

200

300

400

500

600

700

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49

B
ü

yü
kb

aş
 h

ay
va

n
 v

ar
lığ

ı (
ad

et
)

C
a

tt
le

 s
to

ck
 (

p
ie

ce
)

İşletme sayısı (adet)
Number of businesses (piece)

Sağmal hayvan
Dairy animal

Toplam
Total



Boyar ve Ertekin, 2023. Harran Tarım ve Gıda Bilimleri Dergisi, 27(2): 228-238 

233 
 

İşletmelerin günlük süt verimlerine 

bakıldığında en yüksek 9 800 L (650 baş, 

İzmir/Bergama), en düşük 100 L (13 baş 

İzmir/Bergama) ve ortalama 1 230 L olarak 

görülmüştür. Bununla beraber en yüksek süt 

verimi hayvan başına günlük 34 L, en düşük 14.2 L 

ve ortalama 21.5 L olarak tespit edilmiştir. Ayrıca 

hayvan varlığı en çok olan ve değerlendirmelerde 

grafik dışı tutulan işletmede, günlük süt üretimi 

50 625 L, ortalama süt verimi 37.5 L olarak 

bulunmuştur (Şekil 5). Özdemir ve ark. (2021), 

yaptıkları çalışmada Balıkesir ilinde 66 işletmeyi 

incelemişlerdir. Bu inceleme sonucunda sağmal 

hayvan başına günlük süt verimini yerli inekte 

ortalama 12.73, kültür ineğinde 18.38, melez 

inekte 15.64 L olarak bulmuşlardır. Ortalama 

günlük süt verimini ise 15.58 L ile yapılan mevcut 

çalışmaya göre daha düşük olarak tespit 

etmişlerdir. 

 

 
Şekil 5. İşletmelerin günlük toplam süt verimi 
Figure 5. Daily total milk yield of businesses 
 

Sağım odalarında bulunan süt sağım 

sistemlerinde sağmal hayvan sayısına göre farklı 

büyüklükte vakum pompalarına ihtiyaç 

duyulmaktadır. Farklı büyüklükteki vakum 

pompalarını çalıştırmak için de farklı büyüklükte 

elektrik motorları kullanılmaktadır. Yapılan 

çalışmaya göre aynı anda sağılacak hayvan 

sayısına göre kullanılan vakum pompalarının 

elektrik motoru güçleri Çizelge 1’de verilmiştir. 34 

adet ve üzeri sağım ünitesi kapasitesine sahip 

sağım odalarında ise birden fazla vakum 

pompasının aynı sisteme bağlanmasıyla gerekli 

vakum değeri sağlanmaya çalışılmaktadır. 

İncelenen işletmelerde her grupta yer alan vakum 

pompaları görülmüş ve bu vakum pompalarının 

güç gereksinimleri Şekil 6’da detaylı olarak 

verilmiştir. Duman, (2014) tarafından yapılan bir 

çalışmada 214, 48 ve 17 baş sağmal ineği bulunan 

üç farklı büyüklükteki işletmenin sağım sisteminin 

günlük enerji tüketimi sırasıyla 68.58, 35.76 ve 

13.17 kWh olarak bulunmuştur. 

 
Çizelge 1. Farklı sağım ünitesi sayılarına göre gerekli motor güçleri 
Table 1. Required motor powers according to different milking unit numbers 

Sağım ünitesi sayısı (adet) 
Number of milking units (pieces) 

1-6 7-9 10-16 17-24 25-34 

Motor gücü (kW) 
Motor power (kW) 

2.2 3 4 5.5 7.5 
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Şekil 6. Sağım ünitesi başına düşen güç gereksinimi 
Figure 6. Power requirement per milking unit 

 
Yem karma makinası kullanmayan bir işletme 

değerlendirme dışı tutularak incelenen 

işletmelerde bulunan bu makinaların kapasiteleri 

ve güç gereksinimleri Şekil 7’de verilmiştir. 

Yüklenebilir yem miktarı olarak en küçük 

kapasiteye sahip yem karma makinası 2 m3 

olurken, güç gereksinimi 26.8 kW olarak 

hesaplanmıştır. En büyük yem yükleme 

kapasitesine sahip yem karma makinası ise özel 

tasarım 22 m3 bir makina olurken, toplam güç 

gereksinimi 160 kW’dır. İncelenen işletmelerin 

yüklenebilir yem miktarı olarak ortalama yem 

karma makinası kapasitesi 8.03 m3 olarak 

bulunurken, ortalama güç gereksinimi 73.32 

kW’dır. 

 

 
Şekil 7. İşletmelerin yem karma makinası kapasiteleri ve güç gereksinimleri 
Figure 7. Feed mixer capacities and power requirements of businesses 

 
İki işletmede süt soğutma tankı 

bulunmadığından dolayı değerlendirme 49 işletme 

ile gerçekleştirilmiştir. İşletmelerde toplam 14 

farklı büyüklükte süt soğutma tankı olduğu 

görülürken, bunların kapasitesi 300-10 000 litre 

arasında değişmiştir. Bazı işletmelerde birden 

fazla süt soğutma tankının olduğu tespit edilmiştir 

(Şekil 8). Sağmal hayvan sayısı 1 350 olan 

işletmede soğutma tankları ile birlikte enerji 

tüketimini azaltan soğutucu eşanjörler 

kullanılmaktadır. Kocaman (2019), yaptığı 

çalışmada eşanjörlerin hayvancılık işletmelerinde 

ısıtıcı olarak kullanılabileceğinden bahsederken, 

yapılan bir başka çalışmada sağımdan sonra 18-

20°C olan sütün eşanjörler yardımıyla 5°C’ye 

düşürülüp enerji tasarrufu sağlanabileceğinden 

bahsedilmiştir (Kondal, 2019). En küçük kapasiteli 

süt soğutma tankının güç gereksinimi 3 kW, en 

büyüğünün ise 35 kW’dır. İncelenen işletmelerin 

ortalama kapasite ve güç gereksinimi sırasıyla 

2 018.37 litre ve 13.36 kW’dır. Edirne’de yapılan 

bir başka çalışmada incelenen işletmelerin 0-5 baş 

sağmal hayvanı bulunan işletmelerin %97.5, 6-10 

baş sağmal hayvanı bulunan işletmelerin %98.8, 

11-30 baş sağmal hayvanı bulunan işletmelerin 

%92.6’sında süt soğutma tankının bulunmadığı, 31 

baş ve üzerinde ise sadece %60’ının süt soğutma 

tankına sahip olduğu görülmüştür (İmri, 2018). 
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Yapılan bir başka lisansüstü çalışmada süt 

soğutma tanklarının işletme genelinde tüketilen 

enerjinin yüzdelik oranları belirlenmiştir. Sağmal 

inek sayısı 214, 48 ve 17 baş olan üç farklı 

işletmede süt soğutma tanklarının sırasıyla günlük 

201.97, 36.36 ve 31.38 kWh elektrik enerjisi 

tükettikleri tespit edilmiştir (Duman, 2014). 

 

 
Şekil 8. İşletmelerin süt soğutma tankı kapasiteleri ve güç gereksinimleri 
Figure 8. Milk cooling tank capacities and power requirements of businesses 
 

En küçük 5, en büyük ise 1 350 baş sağmalın (en 

büyük işletme grafiğe eklenmemiştir) bulunduğu 

51 işletmede gerçekleştirilen çalışmaya göre aylık 

en düşük elektrik enerjisi kullanımı 11 baş sağmalı 

bulunan işletmede 126.58 kWh olarak 

belirlenmiştir. En büyük kapasiteye sahip işletmede 

(3 055 baş, İzmir/Bergama) ise aylık toplam 

165 550.63 kWh elektrik enerjisi kullanımı 

görülmüştür. Hayvan varlığı sayısı arttıkça, sağmal 

başına düşen elektrik enerjisi tüketimi azalmıştır 

(Şekil 9). Duman (2014) yaptığı çalışmada sağım ve 

soğutma sistemlerinin tükettiği enerjinin toplam 

enerji tüketimine olan oranını, Ludington ve 

Johnson (2003), tarafından yapılan benzer 

çalışmada bulunan %44 değerinden daha yüksek 

bulmuştur. Bunun sebebinin ülkemizde sağım ve 

soğutma işlemleri haricinde mekanizasyon enerji 

girdisinin daha düşük olduğunu belirlemiştir. 

İnceledikleri 214, 48 ve 17 baş sağmal kapasiteye 

sahip üç işletmede sırasıyla günlük ortalama 

elektrik enerjisi tüketim değerlerini, 270.55, 72.12 

ve 44.55 kWh olarak tespit etmiştir. 

 

 
Şekil 9. İşletmelerin sağmal hayvan başına ve toplam elektrik enerjisi tüketimleri 
Figure 9. Per milk animal and total electrical energy consumption of businesses 

 
Sonuçlar 

 

İşletmelerin tümü incelendiğinde küçük ölçekli 

işletmelerin mekanizasyonda gelişmişlik açısından 

büyük ölçekli işletmelere göre modern teknolojik 

alet ve makinalardan uzak olduğu görülmüştür. Bu 

durum ortalama süt verimine de yansımış, büyük 

ölçekli ve mekanizasyon durumu gelişmiş olan 
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işletmelerin süt verimlerinin daha fazla olduğu 

görülmüştür. Küçük ölçekli işletmelerde ise süt 

soğutma tanklarının yüksek elektrik enerjisi 

tüketen sınıfta, sağım makinalarının taşınabilir 

basit makinalar, yem karma makinalarının da 20 

yaşından büyük veya sabit tip olduğu tespit 

edilmiştir. 

Küçük ölçekli işletmeler ile orta ölçekli 

işletmelerin ortalama elektrik enerjisi tüketimleri 

hemen hemen aynı görülürken, sağmal başına 

incelendiğinde elektrik enerjisi tüketiminin orta 

ölçekli işletmelerde daha düşük olduğu 

görülmektedir. Bunu destekler olarak işletmelerin 

sağmal sayısı arttıkça sağmal hayvan başına 

tüketilen elektrik enerjisinin azaldığı tespit 

edilmiştir. 

Çalışma kapsamında ortalama aylık elektrik 

enerjisi kullanımı 91.3 kWh, 1 litre süt eldesi için 

3.4 kWh elektrik enerjisi gerektiği görülmüştür. 

İşletmelere elektrik enerjisi kullanımını azaltmaya 

ve daha verimli kullanmaya yönelik bilgilerin yanı 

sıra yenilenebilir enerji kaynakları olanakları ile 

enerji verimliliği yüksek makinalar hakkında 

bilgiler verilmiştir. 
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